

21/02/2021

F4LLB

Time-2 hour 30 minutes

Marks: 75 36m-I

Q.No.1 Answer any SIX of the following in two sentences.

Reglan

खालीलपैकी कोणत्याही सहा प्रश्नांची उत्तर दोन वाक्यांमध्ये द्या :

(12)

1. What is meant by Liability by Ratification? मान्यता दिल्यानंतर उद्भवणारे उत्तरदायित्व म्हणजे काय?
2. What is meant by Volenti Non Fit Injuria? व्होलेंटी नन फिट या तत्वाचा अर्थ स्पष्ट करा.
3. What is meant by Trespass-ab-initio? सुरुवातीपासूनच अनधिकृत प्रवेश (ट्रेसपास अब इनिशियो) म्हणजे काय?
4. What are Extra Judicial Remedies? न्यायालयाबाह्य उपाय म्हणजे काय?
5. What is meant by Assault? हल्ला म्हणजे काय?
6. What is meant by 'Waiver'? हक्कत्याग (वेव्हर) म्हणजे काय?
7. Define 'Defect' under Consumer Protection Act 2019. ग्राहक संरक्षण अधिनियम, २०१९ नुसार "दोष" याची व्याख्या करा.
8. Define 'Complainant' under Consumer Protection Act 2019. ग्राहक संरक्षण अधिनियम, २०१९ नुसार "तक्रारदार" याची व्याख्या करा.

Q.No.2 Write Short notes any two. कोणत्याही दोनवर टीप लिहा.

(12)

1. Contributory Negligence योगदनात्मक निष्काळजीपणा
2. Consumer rights ग्राहकाचे अधिकार
3. Absolute Liability पूर्ण उत्तरदायित्वाचा सिद्धांत
4. Motor Accident Claims Tribunals मोटार वाहन अपघात दावा न्यायाधिकरण

Q.No.3 Answer any two Situational based questions .

परिस्थितिजन्य प्रश्न (खालीलपैकी कोणतेही २ सोडवा):

(12)

1. Asha went to Amar's house and gave cash to Amar, an employee of a bank who was also her husband's friend for depositing it in account. He took the cash but did not give any receipt for the same. Subsequently Amar misappropriated the amount. Asha sues the Bank.

a) Is Bank liable? Explain.

b) What is the remedy available to Asha? Explain.

1. आशा अमरच्या घरी गेली आणि बँकेतील कर्मचारी असलेल्या, तिच्या पतीच्या मित्र अमरकडे, खात्यात जमा करण्यासाठी रोख रक्कम दिली. अमरने पैसे घेतले पण पावती दिली नाही. नंतर त्याने या पैशाचा अपहार केला त्यामुळे आशाने बँकेवर दावा दाखल केला.

(अ) बँक जबाबदार आहे का? का?

(ब) आशाला कोणता उपाय उपलब्ध आहे? स्पष्ट करा.

2. 'X' started coaching classes in the neighbourhood of 'Y' because of which 'Y' incurred heavy loss as students of his coaching class diverted to 'X's classes. 'Y' sues 'X'.

a) Will 'Y' succeed? Why?

b) Is 'X' liable? Why?

2. 'एक्स' ने 'वाय' च्या शेजारी शिकवणी वर्गाची सुरुवात केली. त्यामुळे 'वाय'च्या वर्गातील विद्यार्थी 'एक्स'कडे वळले व 'वाय'ला आर्थिक नुकसान झाले. म्हणून 'वाय'ने 'एक्स'वर दावा दाखल केला.

(अ) 'वाय'ला यश मिळेल का? का?

(ब) 'एक्स' जबाबदार आहे का? का?

3. Shyam was travelling through 'XYZ' Airlines. There was delay in arrival of baggage of Shyam. Thereafter baggage was opened by Shyam in presence of airline authorities and they were found to be tampered with and jewellery box was missing. Thus he suffered loss.

a) What is the remedy available to Shyam? Why?

b) Is XYZ Airlines liable? Why?

3. श्याम 'एक्सवायझेड' विमानसेवेद्वारे प्रवास करत होता. त्याच्या सामानाच्या आगमनास उशीर झाला नंतर अधिकाऱ्यांच्या उपस्थितीत ते उघडले असता त्यामध्ये छेडछाड झाल्याचे आढळले आणि दागिन्याचा डब्बा गायब होता.

(अ) श्यामला काय उपाय उपलब्ध आहे? का?

(ब) 'एक्सवायझेड' विमानसेवा जबाबदार आहे का? का?

4. A and B's dogs were fighting. B was beating them in order to separate them and A was looking on. B accidentally hit A in the eye causing him severe injury A brought an action against B.

a) Will A succeed? Why?

b) Is there any defence available to B? Why?

4. अ आणि ब यांच्या कुत्र्यांमध्ये भांडण होत होते. ब त्यांना वेगळे करत असताना चुकून अ च्या डोळ्यावर मार लागून गंभीर इजा झाली. अ ने ब विरुद्ध दावा दाखल केला.

(अ) अ ला यश मिळेल का? का?

(ब) ब ला काही संरक्षण उपलब्ध आहे का? का?

Q.No.4 Answer any three in detail सविस्तर उत्तर द्या (खालीलपैकी कोणतेही ३): (39)

1 Define the term 'Tort'. Explain the difference between Tort, Crime and Breach of Contract. अपकृत्य म्हणजे काय ते स्पष्ट करा. अपकृत्य, गुन्हा व करारभंग यांची तुलना करा.

2 Explain the essential elements of Defamation with relevant case laws. मानहानीच्या आवश्यक घटकांची स्पष्टीकरण संबंधित न्यायनिर्णयांचा संदर्भासहित करा.

3 Explain Remoteness of Damage with relevant case laws. नुकसानाच्या दूरगामीतेचा सिद्धांत स्पष्ट करा व संबंधित न्यायनिर्णयांचा संदर्भासहित चर्चा करा.

4. Explain the three tier system of Consumer Dispute Redressal Agencies Under Consumer Protection Act, 2019. ग्राहक संरक्षण अधिनियम, २०१९ अंतर्गत ग्राहक तक्रार निवारणासाठी अस्तित्वात असलेल्या त्रिस्तरीय यंत्रणेची माहिती द्या.

5. Explain the rationale of strict liability with reference to Rylands v Fletcher. रायलँड्स विरुद्ध फ्लेचर या प्रकरणाच्या अनुषंगाने कठोर उत्तरदायित्व सिद्धांत स्पष्ट करा.
